वन प्रशिक्षण स्कूल, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, मिजोरम सरकार के वनपाल प्रशिक्षुओं का दौरा

आयोजन का नाम	वन प्रशिक्षण स्कूल, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, मिजोरम
	सरकार के वनपाल प्रशिक्षुओं का दौरा
तिथि	16/07/2025
अवधि	1 दिन
कार्यक्रम का स्थान	भा. वा. अ. शि. पबीआरसी, बेथलहम वेंगथलांग, आइजोल, मिजोरम
उद्देश्य/एजेंडा	वानिकी प्रथाओं और अनुसंधान से संबंधित व्यावहारिक प्रदर्शन, ज्ञान वृद्धि और कौशल विकास के लिए।
प्रतिभागियों की संख्या	15
भाग लेने वाली संस्था	पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, मिजोरम सरकार
आयोजन करने वाली संस्था	भा. वा. अ. शि. पबीआरसी, बेथलहम वेंगथलांग, आइजोल, मिजोरम

प्रशिक्षण का विवरण:

16 जुलाई, 2025 को, वन प्रशिक्षण विद्यालय, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, मिजोरम सरकार के 13 वनपाल प्रशिक्षुओं के एक समूह ने आइजोल स्थित भा. वा. अ. शि. प.-बांस एवं रतन केंद्र (बीआरसी) का एक ज्ञानवर्धक दौरा किया। उनके साथ वन प्रशिक्षण विद्यालय के प्रधानाचार्य **पी वनलालनपुई हमार** भी थे।

उनके आगमन पर, भा. वा. अ. शि. प.-बीआरसी के प्रमुख श्री संदीप यादव ने समूह का गर्मजोशी से स्वागत किया। इसके बाद उन्होंने एक व्यापक प्रस्तुति दी, जिसमें केंद्र के महत्वपूर्ण अनुसंधान और विस्तार गतिविधियों का अवलोकन प्रस्तुत किया गया। प्रस्तुति के बाद, प्रशिक्षुओं को वैज्ञानिकों और तकनीकी कर्मचारियों द्वारा केंद्र की विभिन्न प्रमुख सुविधाओं जैसे कीट संग्रह, ऊतक संवर्धन प्रयोगशाला, बांस संग्रहालय, बांस नर्सरी, बांस और रतन पथ के माध्यम से मार्गदर्शन दिया गया, जिससे उन्हें किए जा रहे अनुसंधान और विकास कार्यों की व्यावहारिक समझ प्राप्त हुई। यात्रा का समापन बांस और रतन पथ पर सैर और वन प्रशिक्षण स्कूल के प्रधानाचार्य के अभिनंदन के साथ हुआ।

Visit of Forester Trainees from Forest Training School, Environment, Forests & Climate Change Department, Government of Mizoram

Name of Event	Visit of Forester Trainees from Forest Training School,
	Environment, Forests & Climate Change Department, Government
	of Mizoram
Date(s)	16/07/2025
Duration	1 day
Venue	ICFRE-BRC, Bethlehem Vengthlang, Aizawl, Mizoram
Purpose/Agenda	For practical exposure, knowledge enhancement, and skill development related to forestry practices and research.
No. of Participants	15
Participating Agency(s)	Environment, Forests & Climate Change Department, Government
	of Mizoram
Organizing Agency(s)	ICFRE-BRC, Aizawl
C ' D ' ' C ' E '	•

Concise Details of the Event:

On July 16, 2025, a group of **13 Forester Trainees** from the Forest Training School, Environment, Forests & Climate Change Department, Government of Mizoram, embarked on an insightful visit to the ICFRE-Bamboo and Rattan Centre (BRC) in Aizawl. They were accompanied by **Pi Vanlalnunpuii Hmar, Principal of the Forest Training School**.

Upon their arrival, **Shri Sandeep Yadav**, **Head of ICFRE-BRC**, extended a warm welcome to the group. He then delivered a comprehensive presentation, providing an overview of the center's significant research and extension activities. Following the presentation, the trainees were guided by the scientists and technical staff through various key facilities at the Centre like the Insect Collection, Tissue Culture laboratory, Bamboo Museum, Bamboo Nursery, Bamboo and Rattan trail, offering them a practical understanding of the research and development work being conducted. The visit concluded with a walk along the Bamboo and Rattan trail and felicitation of the Principal of the Forest Training School.

Glimpses of the Visit































